
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 211 del 28/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Ministero del Lavoro e delle politiche sociali- Fondo sociale europeo- Fondi di 
aiuti europei agli indigenti. Contrasto alla grave emarginazione adulta ed alla condizione di 
senza dimora - Convenzione AV4-2016-SIC stipulata tra Regione Sicilia e Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociale; CUP per il DISTRETTO 44: F61E17000340007. Rete di 
accreditamenti previsti dalla proposta progettuale del DISTRETTO 44:  approvazione avvisi 
pubblici, istanze  e patti di accreditamento.

 

Il Redattore: Digrandi Guglielmo

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
Premesso che con il DECRETO DIRETTORIALE n. 256 del 3 ottobre 2016 è stato adottato dalla Direzione 
generale per l’ inclusione e le politiche sociali, l’ Avviso pubblico n. 4/2016 per la presentazione di progetti 
da finanziare a valere sul programma operativo nazionale INCLUSIONE assi 1 e 2, azione 9.5.9. e a valere sul 
programma operativo I FEAD (Misura 4) riguardante percorsi di inclusione sociale per soggetti senza 
dimora e altre presone fragili  in  GRAVE DEPRIVAZIONE MATERIALE ;
considerato che il succitato Avviso pubblico 4/2016 pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali ha definito le modalità di presentazione da parte degli enti territoriali, così indicati al 

punto 5.1. del predetto avviso, dei progetti finanziati a valere sul programma operativo nazionale 

Inclusione e sul programma operativo I FEAD;

Vista la Convenzione di sovvenzione AV4-2016-SIC stipulata tra Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 

e la REGIONE SICILIA;



Pagina 2/4

preso atto che la Regione Sicilia ha indicato nella sua proposta progettuale come partners di progetto: il 

Comune di Catania, il Distretto sociosanitario di Messina, il Distretto sociosanitario di Caltanissetta, il 

Distretto sociosanitario di Ragusa, il Distretto sociosanitario di Trapani, il Distretto sociosanitario di Siracusa;

che nell’ Avviso 4/2016 di cui al DECRETO DIRETTORIALE n. 256 del 3 ottobre 2016 a pagina 2 si chiarisce 

che “l’ approccio adottato è orientato al cosiddetto Housing First, che identifica la “casa” come diritto e 

come punto di partenza da cui la persona senza dimora deve ripartire per avviare un percorso di inclusione 

sociale”;

che sempre nell’ Avviso 4/2016 al paragrafo 4.2., pag.10 si argomenta che le linee  di indirizzo allegate all’ 

Avviso 4/2016 per farne parte integrante e sostanziale promuovono i cosiddetti approcci housing led e 

housing first i quali assumono un rapido re-inserimento in un’ abitazione come punto di partenza affinchè i 

soggetti/nuclei familiari senza dimora possano avviare un percorso di inclusione sociale (si vedano  a tal 

proposito le linee di indirizzo allegate come  parte integrante e sostanziale dell’ Avviso 4/2016, al punto 1.4. 

e al punto 2.9);

che la quota-parte della proposta progettuale complessiva di cui alla Convenzione di sovvenzione AV4-

2016-SIC sottoscritta tra Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e Regione siciliana, presentata dal 

Distretto sociosanitario 44 prevede di sviluppare, nel rispetto della centralità della persona/nucleo familiare 

e della loro libertà di scelta, per un numero massimo di 15 soggetti/nuclei familiari senza dimora e altre 

persone fragili in GRAVE DEPRIVAZIONE MATERIALE, una rete di accreditamenti in collegamento 

funzionale tra loro, con:

- associazioni/cooperative/organizzazioni no profit in genere di privato sociale, operanti o che intendono 

operare nel territorio del Distretto 44, che nell' attuazione della presa in carico di ciascuno dei 

soggetti/nuclei familiari di cui sopra, facciano riferimento all' approccio housing first di cui all' Avviso 

4/2016, anche avvalendosi della "rete" di cui ai punti seguenti:

- agenzie immobiliari private, operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44, per 

reperimento alloggi di transizione a favore dei soggetti/nuclei familiari di cui sopra;

- supermercati/ipermercati, operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44, per l' acquisto 

di generi alimentari, prodotti per l' igiene, prodotti vari a favore dei soggetti/nuclei familiari di cui sopra;

- negozi di abbigliamento, operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44,  per l' acquisto 

di indumenti vari a favore dei soggetti/nuclei familiari di cui sopra;

- cartolibrerie operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44, per l' acquisto di materiale 

scolastico e testi didattici a favore dei figli minori (qualora esistenti) presenti nei nuclei familiari di cui sopra;

precisato che tale rete di accreditamenti, stipulati nel rispetto della normativa vigente in materia, hanno la 

finalità di consentire lo sviluppo di azioni congiunte di fronteggiamento della grave marginalità adulta e 

concordati progetti abitativi personalizzati per i destinatari dell' intervento (numero massimo 15 

soggetti/nuclei familiari senza dimora e altre persone fragili in GRAVE DEPRIVAZIONE MATERIALE), 

contribuendo ad aumentare le competenze per l' autonomia dei soggetti presi in carico sulla base  di un 



Pagina 3/4

piano di individuale centrato sulla persona; attraverso tale progettazione condivisa si intende attivare un 

percorso di sostegno sociale, economico ed educativo alla persona/nucleo familiare di fatto senza dimora.

Precisato che per ogni singolo accreditamento sarà individuato un apposito CIG di riferimento;

Precisato inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 1895 del 17/09/2019 si è già proceduto all’ 

accertamento in entrata e all’ impegno spesa della complessiva somma relativa alla realizzazione della 

quota-parte della proposta progettuale complessiva di cui alla Convenzione di sovvenzione AV4-2016-SIC 

sottoscritta tra Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e Regione siciliana, presentata dal Distretto 

sociosanitario 44;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;

Dato atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata;

Visto il D. Lgs n.267/00;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei dirigenti 

indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65;

Visto l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
1)  Sviluppare, nel rispetto della centralità della persona/nucleo familiare senza dimora e altre persone 
fragili in GRAVE DEPRIVAZIONE MATERIALE e della sua libertà di scelta, una rete di accreditamenti in 
collegamento funzionale tra loro,  con:
- associazioni/cooperative/organizzazioni no profit in genere di privato sociale, operanti o che intendono 
operare nel territorio del Distretto 44, che nell' attuazione della presa in carico di ciascuno dei 
soggetti/nuclei familiari di cui sopra, facciano riferimento all' approccio housing first di cui all' Avviso 
4/2016, anche avvalendosi della "rete" di cui ai punti seguenti:
- agenzie immobiliari private, operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44, per 

reperimento alloggi di transizione a favore dei soggetti/nuclei familiari di cui sopra;

- supermercati/ipermercati, operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44, per l' acquisto 

di generi alimentari, prodotti per l' igiene, prodotti vari a favore dei soggetti/nuclei familiari di cui sopra;

- negozi di abbigliamento, operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44,  per l' acquisto 

di indumenti vari a favore dei soggetti/nuclei familiari di cui sopra;

- cartolibrerie operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44, per l' acquisto di materiale 
scolastico e testi didattici a favore dei figli minori (qualora esistenti) presenti nei nuclei familiari di cui sopra;

2)  Approvare avviso pubblico con istanza (allegato A) e Patto di accreditamento (allegato B) per l’ 

accreditamento di associazioni/cooperative sociali/organizzazioni no profit di privato sociale in genere 

operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44, che facciano riferimento, nel corso della 

presa in carico di persone/nuclei familiari senza dimora e altre presone fragili in GRAVE DEPRIVAZIONE 

MATERIALE , all’ approccio housing first di cui all’ Avviso 4/2016;



Pagina 4/4

3) Approvare avviso pubblico con istanza (allegato A) e Patto di accreditamento (allegato B) per l’ 

accreditamento di agenzie immobiliari private operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 

44, per il reperimento di alloggi di transizione a favore dei soggetti/nuclei familiari di cui sopra;

4) Approvare avviso pubblico con istanza (allegato A) e Patto di accreditamento (allegato B) per l’ 

accreditamento di supermercati/ipermercati, operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 

44, per l' acquisto di generi alimentari, prodotti per l' igiene, prodotti vari a favore dei soggetti/nuclei 

familiari di cui sopra;

5) Approvare avviso pubblico con istanza (allegato A) e Patto di accreditamento (allegato B) per l’ 

accreditamento di negozi di abbigliamento, operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44,  

per l' acquisto di indumenti vari a favore dei soggetti/nuclei familiari di cui sopra;

6) Approvare avviso pubblico con istanza (allegato A) e Patto di accreditamento (allegato B) per l’ 

accreditamento di cartolibrerie operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 44, per l' 

acquisto di materiale scolastico e testi didattici a favore dei figli minori (qualora esistenti) presenti nei 

nuclei familiari di cui sopra;

7) Dare atto che il presente atto non comporta alcun accertamento in entrata od impegno di spesa;

 8)Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria , all’ ufficio CED per la pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 

Ragusa, 28/10/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


